
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale: l’Europa investe nelle zone rurali

GRUPPO DI AZIONE LOCALE MURGIA PIÙ S. C. A R. L. 
Via Achille Grandi, 2 
76014 Spinazzola (BT) 
P. IVA 08006670726

Tel. +39 0883684155 
www.galmurgiapiu.eu 
info@galmurgiapiu.eu 
galmurgiapiu@pec.it 

DECISIONE DI CONTRARRE N.02 del 09/02/2024 
(ex art. 50 co.1 lett. b)  D.Lgs. 36/2023) 

Oggetto OGGETTO: AVVISO PER LA RACCOLTA DI PREVENTIVI, 
SENZA IMPEGNO DI AGGIUDICAZIONE, PER LA 
FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA. 
PSR PUGLIA 2014-2020 SOTTOMISURA 19.4 – SPESE DI 
GESTIONE 

CUP B62F17000810009 

RUP Dott. Francesco Popolizio 

Copertura finanziaria Sottomisura 19.4 – Spese di gestione 

Importo massimo dell’affidamento 1.100,00+IVA 

Procedura di affidamento Affidamento diretto art.50 co.1 lett. b)  D. Lgs. 36/2023, 

previa acquisizione di preventivi con avviso pubblico 

Criterio di aggiudicazione Art. 108 co. 3 del D.Lgs n. 36/2023 

Responsabile del procedimento Dott. Francesco Popolizio 

Il Responsabile Unico di Progetto 

CONSIDERATA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015), n. 8412 

che approva il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 

2014- 2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1447 del 21/09/2017 “Programma di Sviluppo 

Rurale Regione Puglia 2014/2020 – misura 19 – Strategie di sviluppo locale SSL) – Approvazione dello 

schema di Convenzione da stipulare tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL; 

CONSIDERATA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Murgia Più s.c.ar.l. sottoscritta in data 

09/11/2017 registrata in data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di BARI dell’Agenzia delle 

Entrate al n° 271; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1511 del 28/11/2022 P.S.R. Regione Puglia 

2014/2022-Mis.19 - Strategie di sviluppo locale (SSL) e P.O. Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 

la Pesca 2014/2020, Mis. 1.63 - Attuazione di SSL di tipo partecipativo. Reg. UE 2220/2020-Proroga 

attività GAL- Modifica dell’art.15 dell’Allegato A e dell’art.19 dell’Allegato B dello “Schema di 

Convenzione tra Regione Puglia e GAL” alla D.G.R. n. 1447 del 21/09/2017; 

VISTO l’Atto Dirigenziale del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione 

Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 17 del 05/01/2023, che fissa i nuovi termini 

di attività per il GAL Murgia Più s.c.a.r.l. al 31/12/2025 



 
 

 

 

Pag. 2 di 3 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento per la fornitura di materiale di cancelleria 

indispensabili per il funzionamento del proprio ufficio, intende procedere all’acquisizione della 

fornitura mediante affidamento diretto ex art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, previa 

individuazione dell’operatore economico attraverso l’acquisizione di preventivi con apposito avviso 

pubblico; 

PRESO ATTO che IL Regolamento interno del Gruppo di Azione Locale Murgia Più scarl approvato 

con assemblea ordinaria del 09/10/2023 che all’art.40 – Spese minute prevede che, qualora, per 

sopperire a esigenze contingenti e indispensabili per l’operatività del GAL, sia necessario acquisire 

beni, lavori o servizi di modesta entità con costo unitario fino a euro 1.500,00 oltre IVA e per un 

ammontare annuo complessivo fino a euro 10.000,00 oltre IVA, il RUP può provvedere direttamente 

al loro acquisto attraverso trattativa diretta con un singolo fornitore da lui individuato, nel rispetto 

dei principi di adeguatezza, proporzionalità e rotazione; 

CONSIDERATO che l’art. 17 co. 1 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici e stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATE le Linee Guida sull’Ammissibilità delle Spese per lo Sviluppo Rurale 2014-2020, 

emanate dal Mi.P.A.A.F. Direzione generale dello sviluppo rurale sulla base dell’intesa sancita in 

Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 

di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

RITENUTO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza e concorrenza si reputa utile ed opportuno procedere, in via preventiva, alla 

pubblicazione di un avviso pubblico per la raccolta di preventivi senza impegno di aggiudicazione 

allo scopo di effettuare un indagine di mercato per l’eventuale successivo affidamento diretto ad un 

operatore economico; 

RITENUTO che si procederà all’affidamento diretto con l’operatore economico che avrà presentato 

il preventivo con il minor prezzo, che sia in possesso dei necessari requisiti previsti dal Codice e dalla 

normativa e risulti iscritto alla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è il Dott. Francesco Popolizio; 

DETERMINA 

DI APPROVARE lo schema d’avviso pubblico per la raccolta preventivi facente parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  



 
 

 

 

Pag. 3 di 3 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico per la raccolta dei preventivi per un periodo di 

quindici giorni sul sito istituzionale www.galmurgiapiu.eu e sull’albo pretorio dei comuni di Canosa 

di Puglia, Gravina in Puglia, Minervino Murge, Ruvo di Puglia, Poggiorsini, Spinazzola; 

DI AVVIARE il procedimento per l’individuazione del contraente per la fornitura di materiali di 

cancelleria attraverso individuazione dell’operatore economico, in possesso dei requisiti previsti dal 

Codice e indicati nei documenti di gara, mediante pubblicazione di avviso per la raccolta di preventivi 

e successivo affidamento diretto di contratti di servizi e forniture ex art. 50, co.1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

DI DISPORRE che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.108 co.3, 

D.Lgs. 36/2023, trattandosi di un servizio relativo ad un bene con caratteristiche standardizzate;  

Di DISPORRE che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di materiale di 

cancelleria con consegna presso la sede del GAL MURGIA PIU’ SCARL sita in Spinazzola a via 

Achille Grandi n.02; 

• Importo stimato massimo del contratto (art.14 co. 4 del D.Lgs. 36/2023): Euro 1.100,00+IVA; 

• Forma del contratto: contratto formalizzato ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del medesimo 

decreto, mediante sistemi elettronici di recapito certificato sul portale del Mercato Elettronico 

della Pubblica amministrazione (MePA); 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 

36/2023, previa valutazione dei preventivi raccolti attraverso apposito avviso pubblico, ed a 

seguito di verifica dei requisiti per la partecipazione previsti dal Codice ed indicati nei documenti 

di gara; 

DI DISPORRE che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola manifestazione 

ritenuta idonea e di una sola offerta valida; 

DI STABILIRE che le somme relative alla copertura del costo di Euro 1.100,00+IVA sono a valere sulla 

Sottomisura 19.4 – PSR 2024-2022 Regione Puglia; 

DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

determinato. 

                     Il Responsabile di Unico di Progetto 

                 Dott. Francesco Popolizio 

 

 

 

 

Allegato: Avviso pubblico per la raccolta di preventivi senza impegno di aggiudicazione e modulistica 

http://www.galmurgiapiu.eu/

		2024-02-09T17:39:26+0100
	POPOLIZIO FRANCESCO




